
№ 45 (1085)	 13.12. 2024 год			   Еженедельная информационно-аналитическая газета г. Карабулак				    Цена свободная

2 страница

В КАРАБУЛАКЕ ОТ-
МЕТИЛИ ДЕНЬ ГЕ-
РОЕВ ОТЕЧЕСТВА

4 страница

НА ТЕРРИТОРИИ 
КАРАБУЛАКА 
ПРОШЛИ 
МАСШТАБНЫЕ 
ПОЖАРНО-
ТАКТИЧЕСКИЕ 
УЧЕНИЯ

КАРАБУЛАКСКИХ 
ШКОЛЬНИКОВ ПО-
ЗНАКОМИЛИ С АЗА-
МИ СОЦИАЛЬНОГО 
ПРОЕКТИРОВАНИЯ

3 страница

В ИНГУШЕТИИ ПРОШЛА ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ 
МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК ГЕРОЯМ РОССИИ - УРОЖЕНЦАМ г. 

СУНЖИ

В ГБОУ СОШ № 4 г. Сунжи прошла церемония откры-
тия мемориальных досок пятерым Героям Советского со-
юза и Героям России – уроженцам г. Сунжи.

Так, были открыты мемориальные доски с именами 
следующих Героев:

– Харланова Ивана Степановича (1908 – 1972) – пол-
ковника, участника ВОВ 1941 – 1945 гг. Удостоен высоко-
го звания Героя Советского Союза в 1943 г.;

– Виноградова Ивана Ивановича (1922 – 1963) – гвар-
дии сержанта, участника ВОВ 1941 – 1945 гг. Удостоен 
высокого звания Героя Советского Союза в 1944 г.;

– Калиматова Алихана Макшариповича (1969 – 2007) – 
подполковника центрального аппарата ФСБ России. Удо-
стоен высокого звания Героя Российской Федерации (по-
смертно) в 2007 г. Имя Алихана Калиматова носит школа, 
в которой были установлены мемориальные доски;

– Костоева Абабукара Хасановича – майора полиции. 

Удостоен высокого звания Героя Российской Федерации 
в 2014 г.;

– Хашегульгова Султана Юсуповича – полковника воо-
руженных сил России, кавалера трех орденов мужества и 
других медалей. Удостоен высокого звания Героя Россий-
ской Федерации за боевые подвиги в 2023 г. На данный 
момент он продолжает исполнять свой воинский долг в 
зоне проведения СВО.

Мемориальные доски изготовлены Российским воен-
но-историческим обществом по заявке Ингушского реги-
онального отделения общества.

«Открытие этих мемориальных досок – это не просто 
дань уважения нашим героям, это также важно для воспи-
тания подрастающего поколения. Мы должны помнить и 
чтить тех, кто отдал свою жизнь за нашу безопасность, за 
мирное небо над головой. Их подвиги служат примером 
мужества, самопожертвования и преданности Родине. 

Наша цель – сохранить историческую память и сформи-
ровать у молодежи правильные ценности. Важно также 
продолжить работу по увековечиванию памяти героев», 
– подчеркнул Глава Ингушетии Махмуд-Али Калиматов, 
говоря о важности подобных мероприятий.

Добавим, что церемония открытия мемориальных до-
сок Героям России прошла при участии Председателя 
Правительства РИ Владимира Сластенина, зампредседа-
теля Народного Собрания РИ Руслана Парова, депутатов 
Парламента, представителей органов исполнительной 
власти и администрации г. Сунжи, Государственной ар-
хивной службы и Государственного архива Республики 
Ингушетия, научно-исследовательского института гума-
нитарных наук им. Ч.Э. Ахриева и др.

Пресс-служба Главы и Правительства РИ



2 стр. 13 декабря 2024 год  

Представители адми-
нистрации Карабулака 
выразили соболезнова-
ния Главе Ингушетии 
по поводу кончины 
матери

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ
«Глава города Карабулак Ахмед Дидигов, коллектив мэрии, представители муниципальных органов вла-

сти, сотрудники подведомственных организаций выражают глубокие соболезнования Главе Ингушетии 
Махмуду-Али Макшариповичу Калиматову в связи с кончиной его матери Аминат Умаровны», - говорится 
в сообщении пресс-службы мэрии.. 

- Для любого человека уход матери из этого мира это огромная душевная боль и тяжелейшая утрата. 
Понимаем Вашу скорбь и искренне сочувствуем Вам. Пусть Аллах1 смилостивится над ней! 
Дала гешт долда цунна,  Дала къахетам болба! Аллах1о иман-сабар лолда шоана!

В КАРАБУЛАКЕ ОТМЕТИЛИ ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА
9 декабря, в День Героев Отечества в ГБОУ «СОШ №1 г. Карабулак» состоялось открытие Парты Героя в па-
мять об участнике СВО Алихане Горчханове. Герой – выпускник школы, участник специальной военной опе-
рации, награжден медалями за заслуги перед Запарожской областью и за укрепление боевого содружества. 
Погиб при исполнении служебного долга.

«Мы обязаны помнить геро-
ев своего Отечества. Их имена, 
подвиги навечно занесены в зо-
лотую летопись истории нашей 
Родины, нашей республики, на-
шего города. Наша обязанность 
— передавать эту память буду-
щим поколениям. Пока мы их 
помним, они будут жить вечно», 
— отметил координатор фонда 
Защитники Отечества Темирха-
нов Исса Юсупович.

Право открыть «Парту Героя» 
было предоставлено маме, бра-
ту Героя и координатору фонда 
«Защитники Отечества».

Отметим также, что по при-
глашению Республиканско-
го дома народного творчества 
(РДНТ) творческий состав Дома 
культуры города Карабулак с 
образцовым ансамблем «Тар-
гим» принял активное участие 
в праздничном концерте, посвя-
щённом Дню Героев Отечества, 
который состоялся в актовом 
зале Горского кадетского корпу-
са Республики Ингушетия име-
ни А.Д. Цароева. 

С поздравительной речью на 
мероприятии выступил началь-
ник Горского кадетского корпуса 
Магомед Горчханов.

 Он поздравил всех с праздни-
ком и выразил огромную благо-
дарность ансамблю «Таргим» в 

лице директора Дома культуры 
Камбулата Аушева и руководи-
теля ансамбля Адама Бекова за 
многолетнее творческое сотруд-
ничество и поддержку меропри-
ятий, проводимых ГКК. 

А на региональном уровне в 
этот день на Мемориале памя-

ти и славы состоялось памятное 
мероприятие. 

В нем приняли участие Пред-
седатель Правительства РИ 
Владимир Сластенин, предста-
вители региональных органов 
власти, правоохранительных ор-
ганов, родственники погибших 

защитников Родины, обществен-
ных организаций.

Наш город на акции представ-
ляли сотрудники Мэрии Карабу-
лака, муниципальные депутаты, 
работники подведомственных 
организаций, юнармейцы. 

Минутой молчания собравши-

еся почтили память павших.
Ежегодно 9 декабря страна от-

даёт дань памяти героическим 
подвигам предков и чествует 
ныне живущих Героев Советско-
го Союза и России, а также кава-
леров высших военных орденов.

Собинф.

ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА

В актовом зале Мэрии Карабулака под пред-
седательством заместителя Главы города 
Азраила Джандигова состоялось очередное 
заседание муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав. 

mokarabulak.ru.

ЗАСЕДАНИЕ

В мероприятии приняли уча-
стие представители органов 
и учреждений системы про-
филактики безнадзорности и 
правонарушений несовершен-
нолетних. 

В рамках встречи  рассмо-
трели пять административ-
ных материалов в отношении 
родителей, допустивших не-

надлежащее исполнение обя-
занностей по воспитанию и 
содержанию детей. По итогам 
заседания все провинившиеся 
на первый раз предупреждены. 

В ходе мероприятия члены 
комиссии дали родителям не-
обходимые рекомендации по 
правильному воспитанию сво-
их детей.

ПЯТЬ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЙ РОДИТЕЛЯМ – ИТОГИ 
ЗАСЕДАНИЯ КДН ПРИ МЭРИИ ГОРОДА



3 стр.13 декабря 2024 год

ПОЛИЦЕЙСКИЕ 
КАРАБУЛАКА ПРЕСЕКЛИ 
МОШЕННИЧЕСТВО

МОШЕННИЧЕСТВО
В Карабулаке оперативники уголовного розыска раскрыли два эпизода дистанционного мошенничества, совершённого под 

предлогом продажи парфюма.
Сотрудники отдела уголовного розыска ОМВД России по г. Карабулак в ходе проведения оперативно-розыскных мероприя-

тий в рамках уголовного дела, возбуждённого по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту совершения мошеннических действий, установи-
ли причастную к данному преступлению гражданку. 

Полицейские приняли у женщины явку с повинной в том, что 19 сентября 2023 года она, под предлогом продажи по объявле-
нию в мессенджере «Телеграмм» различного парфюма совершила мошеннические действия в отношении двоих потерпевших, 
причинив им материальный ущерб на сумму 6 тысяч 760 рублей и 15 тысяч 400 рублей соответственно.

Кейс-чемпионат школьников по экономике и предпринимательству - это состязание, в котором команды участников при под-
держке инвесторов решали реальные бизнес-задачи, разрабатывали собственные проекты и получали профессиональную 
оценку экспертов от бизнес-структур, вузов и органов власти. Об этом сообщает региональное Минобрнауки.

КАРАБУЛАКСКИХ ШКОЛЬНИКОВ ОТМЕТИЛИ 
НА ВСЕРОССИЙСКОМ КЕЙС-ЧЕМПИОНАТЕ

Дипломантов определили по кейс-
направлению и бизнес-направлению.

В региональных состязаниях кейс-
чемпионата приняли участие более 4 
тысяч старшеклассников и студентов 
колледжей и техникумов в составе 1252 
команд.

Победителями стали 122 команды (67 в 
кейс-направлении, 55 в бизнес-направле-
нии), которые соревновались в финале за 
право выйти в супер-финал.

По результатам кейс-чемпионата в биз-
нес-направлении 11 команд были удосто-
ены дипломов разной степени: 3 побе-
дителя, 4 призёра и 4 лауреата в разных 
номинациях.

Команда ГБОУ «СОШ №3 г. Карабу-
лак», представлявшая Ингушетию, была 
отмечена дипломом лауреата в номина-
ции трека Росмолодежь. Бизнес - «Соци-
альная польза для молодёжи».

Поздравляем ребят с отличным резуль-
татом! Желаем вам дальнейших успехов в 
реализации ваших идей!

ЛОРС БЕРДОВ

КЕЙС-ЧЕМПИОНАТ 

В Ингушетии подведены итоги второго конкурса в рамках 
проекта «Спаси Грута».

СОБИНФ.

КОНКУРС

ШКОЛА №1 г. КАРАБУЛАКА СТАЛА ПОБЕДИТЕЛЕМ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНКУРСА

«Под наставничеством регионального 
координатора Росмолодежь  Али Чахкие-
ва ученики СОШ №5 научились опреде-
лять цели, задачи проекта и аудиторию, на 
которую направлен социальный проект. 
В ключевой части урока детям объясни-
ли порядок заполнения грантовой заявки, 
так как от нее зависит дальнейшая судьба 
работы», – проинформировали печатное 
издание.

В завершающей части мероприятия 
дети узнали, каким образом воплощать 
свои идеи в реальность, при этом, не вы-
ходя из официального регламента.

«Социальное проектирование - это не 
только возможность получить грантовую 
поддержку, но и важный инструмент для 
развития активной гражданской позиции 
у молодежи. Ваши идеи могут менять мир 
вокруг!», – подчеркнул Али Чахкиев.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
5 декабря  2024 г. 				   № 461

г. Карабулак

О вынесении для обсуждения на публичные слушания вопро-
сов по изменению вида  разрешенного использования земельных 

участков

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Градостроительным Кодексом Российской Федерации, По-
ложением о публичных слушаниях в МО «Городской округ г. Карабулак», 
утвержденным Решением Городского Совета МО «Городской округ г. 
Карабулак» от 26.04.2018 № 5/4-3, Уставом МО «Городской округ г. Ка-
рабулак», Генеральному плану муниципального образования «Городской 
округ г. Карабулак», утвержденному Решением Городского Совета МО 
«Городской округ г. Карабулак» от 25 февраля 2011 года № 2/1-1,  Пра-
вилами землепользования и застройки муниципального образования «Го-
родской округ г. Карабулак», утвержденными Решением Городского Со-
вета МО «Городской округ г. Карабулак» от 29.10.2012 № 13/8-2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Вынести для обсуждения на публичных слушаниях вопрос по вне-
сению изменений в проект планировки и межевания территории утверж-
денный решением Городского совета депутатов МО «Городской округ г. 
Карабулак» № 9/3-3 от 14 ноября 2016 года:

1.1. об изменении этажности многоэтажного жилого дома расположен-

ного на земельном участке с кадастровым номером 06:03:0000001:5002 
- до 9 надземных этажей (приложение схематичный план).

2. Назначить публичные слушания по вопросам, указанным в пункте 1 
настоящего Постановления, на 27 декабря 2024 года, 15 часов 00 минут по 
адресу: Республика Ингушетия, г. Карабулак, ул. Промысловая, 2/2 (зда-
ние ОМС «Администрация г. Карабулак»).

3. Установить, что:
3.1. Предложения по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего По-

становления, учитываются в порядке, установленном Положением о пу-
бличных слушаниях в МО «Городской округ г. Карабулак» и принимают-
ся постоянной комиссией по проведению публичных слушаний по адресу, 
указанному в пункте 2 настоящего Постановления, до 17 часов 00 минут 
26 декабря 2024 года.

3.2. Жители МО «Городской округ г. Карабулак» могут ознакомиться с 
материалами по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего Постановле-
ния, до 17 часов 00 минут 26 декабря 2024 года.

3.3. Жители МО «Городской округ г. Карабулак» участвуют в обсуж-
дении вопросов, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, в по-
рядке, установленном Положением о публичных слушаниях в МО «Го-
родской округ г. Карабулак» путем непосредственного выступления на 
публичных слушаниях.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Городской округ г.Карабулак» 
в сети Интернет и опубликовать в газете «Керда-Ха».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава городского округа                                                                           А.Б.Дидигов

Приложение 1
к Постановлению администрации  

муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»

от  _________  20___г.   №_____



Учредитель:
Администрация

г. Карабулак 
Главный редактор
М. М. ЧАХКИЕВ

 Адрес редакции и издателя: 386231, РИ, г. Карабулак,  
ул. Джабагиева, 142

электронный адрес: gazetakerdaha@yandex.ru
сайт: http://kerdaha.ru

Набор и верстка произведены 
в компьютерном центре 

редакции газеты «Керда ха»

Время подписания номера 
по графику в печать 12.12. 2024 г. 

17.00 Фактически: 18.00

Авторы публикаций 
несут ответственность за 

достоверность приводимых 
фактов, цифр и т.д.
Мнение авторов не 

обязательно  совпадает  с 
точкой зрения редакции

Газета отпечатана в  типографии
ООО Издательство 

“Южный Регион”, 357600, 
г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 а.

Заказ № 
Тираж  999 экз.

4 стр. 13 декабря 2024 год  

НА ТЕРРИТОРИИ КАРАБУЛАКА ПРОШЛИ 
МАСШТАБНЫЕ ПОЖАРНО-ТАКТИЧЕСКИЕ УЧЕНИЯ
Накануне сотрудники ОМВД России по г. Карабулак, УНК МВД по Республике Ингушетия, ЭКЦ МВД по 
Республике Ингушетия, ЦХиСО МВД по Республике Ингушетия и федерального казённого учреждения здра-
воохранения «Медико-санитарная часть МВД России по Республике Ингушетия совместно с коллегами из ГУ 
МЧС России по Республике Ингушетия приняли участие в пожарно-тактических учениях, которые прошли на 
объектах, предназначенных для массового пребывания людей.

В ходе учений, в частности, 
отрабатывались такие действия 
как:

- сообщение о пожаре;
- проведение эвакуации лю-

дей;
- определение места возгора-

ния;
- тушение пожара первичными 

средствами пожаротушения;
- взаимодействие представи-

теля организации, в ведении 
которой находится объект воз-
горания, со службами жизнеобе-
спечения.

Также особое внимание во 
время учений уделялось обу-

чению полицейских правилам 
применения самоспасателей 
СПИ-20, СПИ-50, используемых 
в случае возникновения пожара 
для безопасной эвакуации чело-
века из среды, непригодной для 
дыхания.

Участники учений выполнили 
действия по эвакуации личного 
состава соответствующего ор-
гана (подразделения) из адми-
нистративных зданий, где про-
изошло условное возгорание, 
приняли меры по спасению и 
эвакуации «пострадавших от 
сильного задымления» коллег.

В целом участники учений 

успешно справились с постав-
ленными задачами. 

Приобретённые в ходе учений 
знания и отработанные навыки 
имеют большую практическую 
ценность, поскольку пожары, к 
сожалению, всё ещё являются 
частью объективной реально-
сти, ввиду чего умение грамот-
но, оперативно и хладнокровно 
действовать в подобных обстоя-
тельствах позволяет спасти жиз-
ни и здоровье граждан, а также 
ценное имущество от воздей-
ствия стихии.

Собинф.

УЧЕНИЯ

ТАЛАНТЫ ИЗ СОШ №3 ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В ФЕСТИВАЛЕ 
СТУДЕНЧЕСКИХ  ТЕАТРОВ  «СОКРОВИЩЕ НАЦИИ»
- С радостью сообщаем о продолжении  студенческих театров «Сокровище нации», которые  реализуются в рамках програм-
мы комплексного развития молодежи «Регион для молодых». Этот амбициозный проект направлен на поддержку творческих 
инициатив среди юных талантов и воспитание культурных ценностей у молодежи, - сообщают в региональном Коммолодежи.

На днях в школе номер 3 города Кара-
булак состоялась репетиция постановки, 
посвященной профилактике наркомании. 
Учащиеся, активно участвующие в кон-
курсе, продемонстрировали не только 
свои актерские способности, но и глу-
бокое понимание важности выбранной 
темы. Пьеса, созданная молодежью, за-
трагивает проблемы, с которыми стал-
кивается современное общество, и 
предоставляет зрителям возможность 
задуматься о негативных последствиях 
употребления наркотиков.

 «Тема наркомании очень актуальна для 
нашего региона, и мы надеемся, что наше 
представление поможет донести важные 
идеи до молодежи», – отметил координа-
тор сценического проекта Адам Оздоев.

Фестиваль студенческих театров «Со-
кровище нации» дает возможность та-
лантливым молодым людям не только 
заявить о себе, но и стать частью культур-
ной жизни региона. Важно отметить, что 
стремление участников к самовыраже-
нию и социальной значимости их работ 
вдохновляет их сверстников на активные 
действия и участие в подобных инициа-
тивах.

Проект «Регион для молодых» ставит 
перед собой цель создать среду, способ-
ствующую развитию креативных и со-
циально ответственных граждан. Лига 
«Сокровище нации» – это лишь начало, 
и организаторы уверены, что такие меро-
приятия помогут молодежи найти себя и 
реализовать свои творческие амбиции.

Собинф.

ФЕСТИВАЛЬ


